licet paruum malitiae reposuerit fermentum, cotidie semet ipso nequior efficitur ac deterior. Et ideo si uis agere Azymorum festiuitatem cum Deo, ne paruum quidem malitiae fermentum ^f intra te residere patiaris.

8. Post hanc sequitur sexta festiuitas, quae dicitur Nouorum, id est cum primitiae de nouis fructibus offeruntur. Vbi enim seminatus fuerit ager et diligenter excultus atque ad maturitatem peruenerit seges, tunc in fructuum perfectione festiuitas Domini geritur. Si ergo et tu uis Nouorum diem festum agere cum Deo, uide quomodo semines aut ubi semines, ut possis tales metere fructus, ex quibus laetari facias eum et agere diem festum. Quod aliter implere non poteris, nisi audias Apostolum dicentem : *Qui seminat in Spiritu, de Spiritu metet uitam aeternam* ^a. Si sic semines et sic metas, uere diem festum ages Nouorum. Propterea denique et propheta admonet dicens : *Innouate uobis noualia, et nolite seminare super spinas* ^b. Qui ergo cor suum et interiorem hominem renouat de die in diem, iste sibi innouat noualia et non seminat super spinas, sed super terram bonam, quae reddat ei fructum tricesimum aut sexagesimum aut centesimum ^c. Iste ergo est, *qui in Spiritu seminat, et colligit fructus Spiritus* ^d. Fructus autem Spiritus primus omnium est gaudium. Et merito diem festum Nouorum fructuum agit, qui *gaudium* metit, praecipue si simul metat *et pacem et patientiam et bonitatem et mansuetudinem* ^e ;

f. cf. 1 Co 5, 8

8. a. Ga 6, 8 b. Jr 4, 3 c. cf. Mt 13, 7 d. cf. Ga 5, 22

e. cf. Ga 5, 22

1. *La fête des produits nouveaux*. Les premiers fruits sont les premiers produits des arbres ou des céréales ; ils sont dits prémices lorsqu'ils sont portés en offrande à Dieu pour les sacrifices. — On se rappelle que l'*Homélie XI* tout entière est consacrée aux prémices, SC 442, p. 12-67.

ce qu'un peu du levain de la malice, celui-là devient chaque jour plus méchant et plus détestable. Et c'est pourquoi, si tu veux célébrer la fête des Azymes avec Dieu, ne laisse pas se déposer en toi ne serait-ce qu'un tout petit peu du ferment de la malice ^f.

VI. Fête des « Produits Nouveaux »

8. Ensuite, vient la sixième fête, dite des « produits nouveaux ¹ » parce que, lors des nouvelles récoltes, on y fait l'offrande des prémices. Quand le champ a été ensemencé, bien cultivé, et que la moisson est mûre, alors on célèbre, pour la maturité des fruits, la fête du Seigneur. Toi, par conséquent, si tu veux célébrer avec Dieu la fête des « produits nouveaux », veille à la manière dont tu sèmes et au lieu où tu sèmes, de façon à pouvoir récolter les fruits qui feront la joie de Dieu et justifieront la célébration. Tu ne pourras bien le faire que si tu écoutes la parole de l'Apôtre : « Celui qui sème dans l'Esprit, récoltera de l'Esprit la vie éternelle ^a ». En semant ainsi, en récoltant ainsi, tu célébreras vraiment la fête des « produits nouveaux ». C'est pourquoi, finalement, le prophète aussi donne ce conseil : « Mettez en culture vos jachères et ne semez pas dans les épines ^b ». Renouveler son cœur et l'homme intérieur de jour en jour, c'est mettre en culture ses jachères ; c'est ne pas semer dans les épines mais dans une bonne terre qui rendra trente, soixante ou cent pour un ^c. Et qui « sème dans l'Esprit, récolte aussi les fruits de l'Esprit ^d ». Or le premier des fruits de l'Esprit est la joie ². Récolter la joie, surtout si l'on récolte en même temps la paix, la patience, la bonté, la douceur ^e, c'est à juste titre célébrer la fête des « fruits nouveaux ». Y ajouter encore d'autres fruits de